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CIMPABOYHAA NHOOPMALIMUA

B noabopke npeAcTaBAEHbI AQHHbIE UCCAEAOBAHWI CAEAYHOLLIMX OpraHn3aLmnii:
Poccurickux:
e HeKOMMepUeckasa MCCAepOBaTeNbCKas opraHusauma GOM;
® HerocyaapCTBeHHas UCCAeAOBaTEAbCKAs opraHusaumsa Aesapa-LieHTp?;
e He3aBMCUMas UCCAeAOBaTeAbCKas opraHmM3auusa Russian Field;
® aHaAWMTMYeCKOe areHTcTBo «MuxarnoB U MapTHepbl. AHAAUTUKA», NPOEKT «Mbl CUUTaEM»;
MexayHapoAHbIX:
e  MexayHapOAHbIM MCCAEAOBATEABCKUI LIEHTP Pew Research Center;
e MexayHapoAHas KOMMNaHMSA N0 UCCAEAOBaHMIO 06LLLEeCTBEHHOIO MHeHUs B Mpy3ann GORBI;
o lccnepoBatenbckan komnaHs MORNING CONSULT;
e He3aBucUMOe nccaeposatenbckoe areHTctBo MAGRAM Market Research;
e dpaHuy3ckas uccaepoBaTenbckas komnaHus IFop.

MeToAUKY, MCMOAB30BAHHYHO MPU NPOBEAEHWM UCCAEAOBAHUIM 1 cBope CTaTUCTUYECKOW MHOOPMAaLIMKU, MOXHO HAMTU
Ha calTax KOMNaHWI, CCbIAKM Ha KOTOPbIE YKa3aHbl Nepea NpUBEeAEHHbIMU AQHHbIMMU.

Pepakumsi He HECET OTBETCTBEHHOCTU 3a AOCTOBEPHOCTb COAEPXKALLIEHCS B MOADOPKE MHPOPMALIMM.

1 AHO “NeBapa-LleHTp” BHECEHa B PEECTP HEKOMMEPUYECKNX OPraHmn3aLmii, BbIMOAHSAIOLWUX GYHKLMW MHOCTPAHHOrO areHTa.
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1. AAHHbIE ®OM

MmnopTosamelleHue (mapt 2022)
OnybankoBaHo Ha carte ®OM, URL: https://fom.ru/Ekonomika/14703

Bbl 3HaeTe, YTO-TO CbILLIAAN UAK CAIbILLKUTE Cei4ac BNepBble 0 TOM, YTO noc/e
Hayana poccUMMCKOM BOBHHOM onepaLuu Ha YKpauHe 3apybexkHble CTpaHbl BBENU
HOBbIe CAHKLIMK Ha NOCTABKY CBOMX TOBAPOB, MaTepMaioB U KOMMNEKTYIOLLMX B

Poccuro?

¢ lMapameTpel onpoca OAHHBIE B % OT CMNPOLWEHHLIX

57%

2% :
3Ham

3aTpyaHAKCh
OTBETUTH

13%
ChbllWwy BNepetie

28%
YUte-To cnbiwan(-a)




bbiBaeT /M, 4TO Bbl OTKa3blBaeTeChb MNOKYMNaTb TOBapbl, NpoU3BeA&HHbIE B TOM
WUIM MHOW CTpaHe, U3-3@ OTHOLLIEHUA K 3TOM CTpaHe, rno noJiMTU4eCcKMM MOTUBaM?
Ecnu 6biBaeT, TO peaKo Uan 4acrto?

'V NapameTpbl onpoca OAHHEIE B % OT OINPOLLEHHLRK

— BbiBaET pegko = BEriBaeT yacto — He OniBaet
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B HaCTOALLIMIA MOMEHT MHOTHE WHOCTPaHHbIe KOMMaHWU NPeKpaTU/Iu CBOK
pa6oTy B Poccuu. Kak BaM KaKeTCs, 3T0 YXYALLMT Ka4eCTBO BaLLel U3HU UK He
CKaXKeTcs Ha Hel? U eciM yXYALUWT, TO CUNBbHO UK HE 04eHb CU/bHO?

@ MapameTpsi onpoca [AHHBIE B % OT FPYN

Bonpoc 3a0agancs MewM, Kimo 3Haem Uy Ymo-mo CiLILan o eeefeHul HosksIX CaHKUU 3apy GexHLIMU CmpaHamu — omeedany 85%
DECTIOHAEHMOE.

HaceneHue B yenom Bospact WcTouHuKKM HoBOCTHON MHpOpMaLIMK

15% 7%

Boyipoc fe CHNLHO YXYOLLIWT

3afasanca

4% 25%

JaTpyaHACE He o4eHb cunbHo

OTBETHTH YXYOLLMAT

49%

He ckameTca Ha
KaYECTEE HM3HW

Kak BaM KaX<eTcs, TaM, rae Bbl XKUBETE, KaKUX NPOAYKTOB NMUTaHWUA cenyac
OoMblLUe B Npoaaxe — 0Te4yeCTBeHHbIX UM UMNOPTHbIX?

0 MapawmeTpsl onpoca OAHHBIE B % OT OMNMPOWEHHBIX

— OTeYyecTBEHHbLIX WmnopTHeix  — TpumepHO NOPOBHY TEX W DY ITMX
100

80

60

40

//\ 1o

20
A

9 19 nions 1999 17 asrycra 20 mapra 2016 2 cenTabps 16 asrycra 13 mapra 2022

2014 2018 2020



Bbl MpeanoYyuTaeTe NoKynaTh HeMpPoooBOAbCTBEHHbIe ToBapbl (04exay, 06YBb,
BbITOBYIO TEXHUKY U ApYIUe) pOCCUINCKOTO MU MHOCTPAHHOTO NPOV3BOACTBA?
nu Bbi He oBpalliaeTe BHUMaHUA Ha TO, rae ToBap Npou3BenéH?

&) lNapawmeTpol cnpoca OAHHBIE B % OT I'PYTIN

Bonpoc zadasancd memM, kKmo 3Haem Uiy Ymo-mo cisiluan ¢ eeedeHuy Hoaxlx caHKLUd 3apyGesHbiMU cmpaHamy — omeeyany 85%
DECTOHOEHIOE.

Hacenenue B uenom. JduHamuka Boapact (ObpazosaHue

— rEpE,D,ﬂG‘-IHTaI'O HENpPOAOBONBECTBEHHBIE TOBAPLI pDCCHHCKCITD Nnpon3BeoacTea
an,D,ﬂD‘-IHTafO HENPCAOBONBCTEBEHHBIE TOBAPElI MHOCTPaHHOTO ﬂpOHHBD,ELCTEE
— He DDDE]LLLE!ICI EHMMaHWA Ha TO, I0€ ToBap NpoW3BEeneH :
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baokupoBka A. Tpamna B cou,. cetax (pespanb 2021)
OnybankoBaHo Ha cante ®OM, URL: https://fom.ru/Mir/14534

[Mocne BbiCKa3biBaHWK [1. TpaMna o0 TOM, 4TO Y HEro VKpanu ronoca

Ha Npe3uaeHTCKUX BblIDopax, U MPU3LIBOB MATH K KanUTONUK aMepUHaHCHue
OHNAWH-CEPBUCHI U colceTH (TeuTTep, ®encoyk, MHcTarpam, H0Tyb) Havanu
BHMOKMPOBATE ero akKavHThl. Bbl 3HaeTe, YTO-TO (1bILLANNA UMK HUYEero He
CNbILLAAKY 0 DNOKMPOBKE aKKAYHTOB [loHanbaa TpaMna B couceTax?

0 lNapameTps onpoca AAHHEIE B 9% OT ONPOLWEHHBEX,

3% 24%
JaTpYOHACE JHaw
OTEETHTE

A3% 30%
Huuero He Uro-To
CREIWAn(-a) Chsiwani-a)

JIN4HO Bbl CKOpee 0qobpAaeTe UM CHopee He oaobpaeTe 6/10KUPOBKY aKKAYVHTOB
[l. TpaMna B couceTax?

0 TMNapameTpwl onpoca OAHHEIE B % OT OMNPOLWWEHHBEX

Bonpoc 35088803 MeM, KMo 3HSem UL Simo-mo cAshuan o Gnoxkuposke axxsyamoe Joxancda Tpamins, — omeeqany 54%
pecnoHdeHmos

30%

9%

Cropee oo0pA0D Cropee He ogodpAw JATpYOHAKCE OTEETUTE



Kak Bbl cuuTaeTe, 6/10KMPOBKA aKKayHTOB [l. TpaMna B COLCeTAX CyLLeCTBeHHO
OTPaHUYMUT €ro BO3MOMKHOCTH BbICKa3biBaTh CBO& MHEHWE U NO3ULIMIO,
HeCYLLIeCTBeHHO OrpaHuyuT UK He OTPaHWYUT BoBCe?

£} Mapamerpsl cnpoca

HacensHue B Uenom

33%

3aTPYOHRHCE

OTEBETHTE

23%

He orpadnduT

BOECE

OAHHEIE B % OT TPYN

Bozpact Obpazoeanne

25%

CYLLECTEEHHD
OrpaHNYIT

18%

HecylecTESHHD
OrPaHUYKT

KaK Bbl (4UTaeTe, 6N10KMPOBKA YaC(THbIMW MHTEPHeT-KOMNAaHUAMKW aKKAYHTOB
[loHanbaa TpaMna B COLCETAX ABNALTCA UM He ABNALTCA NPOABNEHUeM

LLeH3Ypbi?

0 TlapameTpel onpoca

HacensHie 8 Uenom

39%

JATPYOHRMICK
OTEETWTE

19%
He REnASTCA

AAHHBHIE B % OT I'PYTIN

Boapact Oopazoeanie

41%
HAenAeTCA



MNMouemy Bbl ckopee opobpsieTe GAOKUPOBKY akkayHTOB A. Tpamna B couceTsx? (Bonpoc 3apaBancs TEM, KTO
0p006psieT BAOKMPOBKY akkayHToB A. Tpamna, - oTBevarn 9% pecnoHAeHTOB, deBpanb 2021)

OnybankoBaHo Ha cante ®OM, URL: https://fom.ru/Mir/14534

%

OMNpOLUEHHbIX
A. Tpamn BHOCUT pasaop B 06LLIECTBO, AECTAOUANIUPYET CUTYaLMIO B CTPaHe
«HarHeTtaercsi 06cTaHOBKa», «<MeHbLLE BYAET pasxuratb»,; «4T00bl HE MOACTPEKAA HAPOA»; «4TOObI
He NpoBOLMPOBaThL HapoA», «4TOObI HE NPU3bIBaA CBOMX CTOPOHHMKOB K TEPPOPU3MY»; «4TOObI 3
He BHOCHTb CMYTY»; «4TOObI HE BbINO HUKaKUX BOAHEHMI», «BO U3DEXaHME TaKUX MOCAEACTBUH,
Kak 6 sHBapsi».
He HpaBsatcs /. Tpamn, ero AencTBuA
«OH MHE He HpPaBMUTCS», «MHE HE HPaBMWTCS OH — CTPaHHbIM», «<HEAOAIODAMBAIO: HEAAEKBATHbIN», 5
«OH BEAET cebsi HernpaBUAbHO»; «HAAO CTaBWTb €ro Ha MECTO — OH 3aEACsT BECb», «HEAb3S] TaK
AeAaTbr,
A. Tpamn NULLET TO, UTO HE CAEAYET
«BbICKa3bIBaHUSI»; OKECTKO BbICKa3bIBAETCS», «<MEHbLLE BYAET BOATaTb»; «HEAOCTATOYHO CAEAMT 1
3a CBOMMM CAOBaMM»; «<OH FOBOPUT HE TO, YTO HY)XKHO FOBOPUTbL»; «OH HE 3HAET, YTO rOBOPUT
AOASIM»; «HECET YyLLIb».
A. Tpamn 6oAbLLE HE NPE3UAEHT
«Hapoa caenran cBori Bbi6Op»; «MOTOMY YTO BbIOpaAU APYroro»;, «KOHYUMACS CPOK NPE3UAEHTCTBA»; 1
«[IPOUIPan — yXoAmu»; «0TObIA CBOE — CUAM M MOAYM»,
370 NpaBUAbHOE peLLlEHne 1
«TaKkoe MHEHUE; «TaK HYXXHO»; «TaK NpaBUAbHO», «<HAAO0 BAOKMPOBATb».
Apyroe
«3TO HaKalaHue»; «OH HapyLLIUA NPaBUAa Pa3MeLLEHMS HOBOCTEH B COLICETSIX»; «HE BaXeH CTaTyC 1
- BCE Ha OAMHAKOBbIX YCAOBUSIX MCIOAB3YHT COLICETU»; «[TOTOMY YTO OH Bpar McAaman.
3aTPYAHSItOCb OTBETUTb, HET OTBETA 2




Mouemy Bbl ckopee He op0bpsieTe BAOKMPOBKY akkayHTOB A. Tpamna B coLceTAX? (Bonpoc 3apaBancs TeM, KTO He
0p06pseT BAOKMPOBKY akkayHToB A. Tpamna, - otBevasn 30% pecrnoHAEHTOB, peBpanb 2021)
OnybankoBaHo Ha cante ®OM, URL: https://fom.ru/Mir/14534

%
OMpPOLUEHHbIX

3T0 NPOTUBOPEUUT AEMOKPATUUECKMM NPUHLMNAM, OrpaHnuunBaeT cBoboAy CAOBA

«CLLIA npoTuBOpeUaT CBOEH AEMOKpaTH»; «TaM Xe y HUX AEMOKpaTusi: cBoboaa Bbibopa,
cBoboAa CAOBa»; «OHM XE rOBOPAT, UTO OHU CaMble AEMOKPATUYHbIE», «ONAOT AEMOKPATUM»,
«eCAM cB0ObOAa CAOBa, 3HAUYUT OHa AONKHA ObiTb BCEM, @ HE TOAbKO HEKOTOPbIM», «KaXAblH 17
MMEET NMpaBo Ha cB0OOAY CAOBa, MOXET BbICKa3biBaTb CBOE MHEHME»; «AONKHA ObITh
OTKDbITOCTb MHEHMI»; «3TO aHTUAEMOKPATUUHO», «HAPYLLIEHNE AEMOKPATUM»; «AULLIEHNE
cB060AbI CAOBa».

370 HEenpaBUAbHO, 6ECCMbICAEHHO

«HW K YeMy»; «HE BUXY CMbICA@»; «HET 3PPEKTa»; «HEMPABUABHO»; «HEAOMYCTUMO»; «HEAb3S 3TOr0 2
A€AaTb»; «HEAb3S] BAOKMPOBATb aKKayHTbi».

A. Tpamny He AQKOT COOBLLMTL AOAAM MPaBAY, CBOW B3TASIA HA CUTYaLIMIO

«3aKpbIBaOT €ro OT 06LLECTBa»; «OH HE MOXET apryMeHThl MPEACTaBUTb»; «HE AAIOT MPaBAy

CKasaTb»; «MOXET, UePE3 ITOT aKKayHT KaKasi-To UCTUHA UAET»; «AO/MKHbI BCE 3HATb, UTO 2
MPOUCXOAMT»; «AO/KHbI BCE 3HATb MPAaBAY».

3T0 BMELIATeAbCTBO B NPaBa AMYHOCTH

«/\MYHas CTPaHMULa — AMYHASI»; «3TO €ro AMUYHOE»; \AMYHOE AENO KaXKAOIO»; «€ro AMUHOCTH 1
aKKayHT»; «AASl YeAOBEKA 3TO AMUYHAas HEMPUKOCHOBEHHOCTb»; «HapyLLIEHO ero AMYHOe

[IPOCTPAHCTBON.

A. Tpamn - AEUCTBYHOLLMI NPE3UAEHT

«BCE& Xe Npe3uaeHT»; «OH eLLe MPe3nAEHT», «KaK MOXHO NPe3uAEHTa CTPpaHbl OTKAKOUYUTb OT 1
CMU?», «kaKk MOXHO orpaHu4mMBaTh NpaBo 0OLLEHUS] C ayAUTOPUEH NPE3UAEHTA, KOTOPbIN MOKa

UTO SABASIETCSI TAABOM rocyAapcTBa?»; «<YeAOBEK C SAEPHOM KHOMKOM, a ero GAOKUPYHOT».

3710 HapylleHue 3aKoHa, KOHCTUTYLMK

«HapyLueHne 3aKkoHa»; «HE3aKOHHO 3TO»; «[IPOTUBO3AKOHHO»; «OHU HapPyLLAT CBOIO 1
KoHCTUTYLMIO», «OTOMY YTO 3TO HECMpPaBeAAMBO: 6e3 pa3bopa, 6e3 cyaar; <HUKTO HE AOKa3aA,

yro Tpamn npu3biBas K HACUAMIO. Ero npasa Toxe ObiAv HapyLLEeHbI».

Apyroe

«Hpasutcsa Tpamn»; «<kopropaums He AOMKHA AMKTOBATb», «TBUTTEP — 3TO YacTHas KOMIMaHUs, 1 1
OHa He MOXET UATU Ha NMOBOAY ¥ AEMOKPATOB»; «BAGAEAbLIbI COLIMaAbHbIX CETEH He BripaBe

BMELLNBATLCS B MOAUTUYECKMUE MPOLIECCHI»; «B OTKPLITYHO OH HE MPU3bIBaA»,

3aTpPYAHSItOCb OTBETWUTb, HET OTBETA 4
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Kak Bbl CYUTaAETE, 3 B LIEIOM CUTYALIMA, HOTAa YaCTHLIe MHTEPHeT-KOMMaHUK
6A0KMPYIOT aKKAYHTbLI MPe3uaeHTa CTPaHbl, ABNAETCA HOPMaNbHOW, 4OMYCTUMON

WKW HEHOPMAlNbHOW, HeONYCTUMOWN?

(0 TlapameTpel onpoca OAHHBIE B %% OT M'PYN

HaceneHwe & Uenom Boapact Ofpazosanue

16%

HopaansHod,
JOnYCTHMOR

25%

JATpYOHARCK
OTEETUTE

58%

HesopaansHo,
HenonyCTHMOR

A cuTyaumA, KOraa YacTHble MHTepHeT-KOMNaHWK BNOKUPYHOT aKKAYHTbI
(TOPOHHMKOB Npe3vaeHTa, ABNAETCH HOPManbHOW, AONYCTUMOWN
WY HEHOPMA/IbHOW, HeoNyCTUMOW?

i TNapameTpel onpoca OAHHBIE B % OT F'P¥TIN

HacensHke a LUenom BoapacT Ofpazosanue
15%
28% HopmansHon,
3aTpYOHACE OOMyCTAMOR
OTEETHTE
BT%
HexopmansHoR,

HELoNYCTMMOR
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2. AAHHBIE MUXAWMAOB W NAPTHEPbI. AHAAUTUKA (MTPOEKT: «Mbl

CYUTAEM»)

A ecAv roBopuTb 0 Bac AMUHO, 6bIAV AW Y Bac cAyuau, Koraa Bbl NOABEPraAMCb AUCKPUMUHALIMK MO KAKOMY-AMG0
NPU3HaKy: HaLMOHAAbHOMY, COLIMAALHOMY, MTOAOBOMY, BO3PACTHOMY AU APYTOMY, MAU TAKMX CAy4aEeB He ObINO?

(3aKpbITbIM BOMPOC, OAMH OTBET, % ONPOLUEHHbIX, CEHTAOPb-0KTABPL 2020)
OnybankoBaHo Ha calTe MuxaraoB 1 MapTtHepbl. AHaanTUKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-
tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

Bcero (BbibopKka B 14-25 26-45 46+
MyXuUMHbI | XKEHLHUHbI
LeAOM) AT AT AET
Aa, Takre caydaun ObiAn 18 21 15 22 18 16
HeT, Taknx caydaeB He BbIAO 81 78 83 79 79 83
3aTPyAHSIOCb OTBETUTb 2 1 2 0 2 2

B cAyuasix, o Kotopbix Bbl ynoMuHaAK, XanoBaAUCb AU Bbl Ha AUCKPUMMHALUIO UAU HE XaAoBaAUCh? Ecau
)XanoBaAUCh, TO B Kakoit popme? (% OT Tex, KTO MOABEPrancs AUCKPUMMHALIMK, CEHTABPL-0KTAOpL 2020)
OnybAankoBaHo Ha calTe MuxaraoB 1 MapTtHepbl. AHaanTUKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-

tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

% OT TeX, KTO 14- | 26- 46+
NoABEpPrancst Myx. | XeH. | 25 | 45 AeT
AUCKPVMUWHALIMM AET | AET

)KanoBaAUCb POACTBEHHUKAM, 3HAKOMbIM. APY3bSIM 19 13 27 | 23| 20 | 17
Mucanmr Xanobbl B KOMMNETEHTHbIE OPraHbl 11 14 0O |11 | 16
YXanoBaaucb PyKOBOACTBY OpraHu3aumn, B KOTOPOW 6 4 ; 10| 9 5
paboTtanr / yYUAUCH
YXanoBaAncb B couManbHbIx cetax, MHTepHeT 3 3 2
Apyroe 1 1 0 0 1 0
He xanoBancsi HUKOMY / HUKyA@ 66 73 57 | 74 | 64 | 65
3aTpyAHAOCb OTBETUTb 1 2 0 0 2 1

Kakoi 6bIA adpdekT oT Bawuein xanobbi? (% OT Tex, KTO NMcanm Xanobbl, CeHTA6pb-0KT6pb 2020)

OnybankoBaHO Ha caiTe MuxanaoB v MapTHepbl. AHaanTMKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-

tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

% OT TeX, KTO 14-126-| 45,
MyxXuuHbl | XXeHwuHbl | 25 | 45
nucanu Xanobol AET
AET | AeT
[MOAOXMTEABHBIVW, MHE MOMOTAU PeLUUTb NPOBAEMY 22 13 28 0O |37] 9
HyneBoW, xanoba octanach 6e3 oTBeTa AM60 OTBET 60 79 51 o |38 78
6bIA OPMaAbHbIM
HeraTuBHbIN, B pe3yAbTaTte, 06€pHYAU BCE TaK, UTO 18 15 20 o | 25| 13

A CaM OKa3aACA BMHOBaAT

12




3Haete Av Bbl, UTO-TO CABILLIAAU UAW CALILLIWTE BNEpBblE€ O TAKOM NMOHATUMU KaK «HOBas 3TUKa»? Ecam 3Haerte, TO
CKa)XXWUTE, UTO OTHOCUTCS K STOMY MOHATUIO? (3aKPbITbli BOMPOC, OAMH OTBET, % ONPOLLUEHHbIX, CEHTADPb-OKTAOPb

2020)

OnybankoBaHO Ha caiTe MuxanaoB v MapTHepbl. AHaAuTMKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-
tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

Bcero 14- | 26- 46+
(Bbl6bopKa | MyXuuHbl | XXeHWHHbI | 25 45 AeT
B LIeAOM) AET | AeT
Aa, 3Hal0, K HOBOW 3TMKE OTHOCUTCS 3 2 3 1 3 3
UT0-TO CAbILLAA, HO HE 3HAO NOAPOBHOCTEN 12 10 14 19 11 11
Chblwy Bnepsble 83 87 81 79 84 84
3aTpPyAHSIOCb OTBETUTb 2 2 2 1 2 2

Hackonbko Bbl cornacHbl AU He coraacHbl ¢ yTBepXAeHWeM: Ceiluac CAOXHO BbiCKa3blBaTb CBOE MHEHWE, MOTOMY
YTO €CAU KTO-TO NOCUMUTAET €ro HenpaBUAbHbIM, TO MOXHO NMOABEPIHYTbCA HE0OOOCHOBaAHHOW KPUTUKE U arpeccun

(3aKpbITbIM BOMPOC, OAMH OTBET, % ONPOLUEHHbIX, CEHTAOPb-0KTABPL 2020)

OnybAankoBaHoO Ha calTe MuxaraoB 1 MapTtHepbl. AHaanTMKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-

tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

Bcero 14- | 26- 46+
(Bbl6OpKa | MyXumHbl | XXeHWUHbl | 25 45 AeT
B LIEAOM) AET AET
1 - KaTeropMyeckn He corraceH 16 22 12 10 14 20
2 8 7 9 12 9 6
3 23 18 26 22 25 21
4 16 17 15 28 18 11
5 - abCOAHOTHO COrAaceH 29 26 31 26 29 30
3aTpyAHAOCh OTBETUTD 8 11 6 3 4 13

Kak Bbl cuutaete, eCAM XepTBa XxapaCCMEHTa He CTaAa 3asiBASITb O CAYYMBLUEMCS Cpasy, UMEET AU OHa NpaBo UAU
He UMeeT ckasaTb 06 3TOM MYGAMUHO UAM MOXAAOBATLCA B KOMMETEHTHbIE OpraHbl CMYCTA HECKOABKO AET, ECAU
AOMOraTeAbCTBa OCTAaAUCh B NPOLUAOM? (3aKPbITbl BONPOC, OAUH OTBET, % ONPOLLEHHbIX, CEHTADBPbL-0KTABPL 2020)
OnybAankoBaHoO Ha calTe MuxaraoB 1 MapTtHepbl. AHaanTMKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-

tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

Bcero 14- | 26- 46+
(BblbOpKa | MyXuMHbI | XXeHwuHbl | 25 45 ST
B LIEAOM) AET | AeT
Aa, UMeeT Takoe NpaBo, HEBaXHO, KOrAa 3TO 40 37 43 52 48 31
NPOM30LLAO
Het, He UMeeT, T.K. 3TO AEAO NMPOLUABIX AET 44 44 44 38 37 51
Apyroe 3 3 3 0 4 4
3aTpPyAHSIOCb OTBETUTb 13 17 9 10 11 15
Apyroe:
Aa, UMeeT Takoe nNpaBo, HO 3TO HECCMbICAEHHO 1 1 1 0 1 2
HeT, He UMeeET, T.K. 3T0O MaHUNYAALUS, KAEBETa U Np. 1 1 1 0 1 1
Aa, IMeeT TaKoe NpPaBo, ECAU HE UCTEK CPOK AGBHOCTU 1 1 1 0 1 1
Aa, UMEET TaKoe NPaB0o, ECAU TSXEAbIE MOCAEACTBUS 0 0 0 0 0 0
Aa, UMeeT Takoe NpaBo, ECAW eCTb AOKa3aTeAbCTBA 0] 0] 0 0 0 0
Het Takon npobaembl 0 0 0 0 0 0

13




3HaeTe AM Bbl, UTO-TO CAbILLAAW UAU CAbILLUTE BrEpBbIE 0 ABUKEHUM MeToo (Mu Ty)? (3aKpbITblit BOMPOC, OAMH
OTBET, % OMNPOLUEHHbIX, CEHTAOPb-0KTAOPL 2020)
OnybamkoBaHO Ha caiTe MuxanaoB v MapTHepbl. AHaanTMKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-
tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

Bcero 14- | 26- | 46
(BblbOpKa | MyXuuHbl | XXeHLMHbI | 25 45 AeT
B LLIEAOM) AET | AeT
Aa, cAblLIaA, 3Hat0 NOAPOBHOCTU 3 3 2 5 4 1
UYT0-TO CAbILLAA, HO HE 3HAH0 NMOAPOBHOCTEN 11 11 12 11 14 10
Chblwy Bnepsble 85 85 86 84 82 88
3aTpPyAHSIOCb OTBETUTb 0 1 0 0 0 1

CAblLLaAU Av Bbl 0 ckaHAaAax B Poccun MAKM 3a pybexXoM, KorAa HECKOAbKO XEPTB 3aABASIAU, UTO MOABEPraAuCh
CeKcyaAbHbIM AOMOraTeAbCTBaM CO CTOPOHbI U3BECTHLIX AUMHOCTEM, HanpumMmep, MOAMTUKOB, TON-MEHEAXEPOB,
KWHoMpoatocepoB? Ecaun pa, TO aMUAUK KOTO U3 0BBUHAEMBIX MOXETE BCMIOMHUTL? (3aKPbITbI BOMPOC, OAMH
OTBET, % ONPOLUEHHbIX, CEHTAOPb-0KTAOPL 2020)
OnybAankoBaHoO Ha calTe MuxaraoB 1 MapTtHepbl. AHaanTMKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-
tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

Bcero 14- | 26- 46+

(BblbOpKa | MyXuMHbI | XXeHwuHbl | 25 45 AeT

B LIEAOM) AET | AeT
Aa, CAbILIAA 26 29 23 22 30 23
HeT, He cAblLan 31 31 32 46 28 31
3aTpPYAHSIOCb OTBETUTb 43 41 45 32 42 47

Aa, cabllwan (npeacTaBAeHbl 0TBETbI OT 1% pecnoHAEHTOB):

Buan KAMHTOH 6 5 6 0 7 6
XapBu BanHwTenH 6 7 5 5 10 3
AoHanbp Tpamn 3 3 3 2 3 2
AeoHup CAYLIKMI 1 1 1 1 1 1
CunbBUO BEpPAYCKOHM 1 2 0 1 1 1
Malkna AKEKCOH 1 1 1 1 2 0
AomunHuK Ctpocc-KaH 1 1 0 0 0 1
KeswuH Cnericu 1 0 1 1 1 0
Ceprew MAyLLKO 1 0 1 0 1 1
Chbllan, HO He MOry BCMOMHUTb YenoBeKa/ He 7 8 7 6 7 ]
yKa3aHbl KOHKPETHbIE NEPCOHAAUM
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XAPACCMEHT:

KAK OTH ocaTca K aBnEHMl.O? BOBPACTHBIE PAZINLMS

370 pacnpocTpaHeHHan
Y aKTyansHas npobnema,
Haf10 NPUBMEKaTh K Heill BHUMaHK1e

3T0 YaCTb MKU3HW, ABNAETCA
Osblﬂ,EHHDEThIO. Hago
OTHOCHMTBLCA TEPNMMO

3To NMYHOE geno KaXaoro,
ecny MeHA He KacaeTca,
TO MHe BCe paBHO

HeratueHo OTHOLLUYCb K ABNEHWIO,
Hago npecexkaTb, HO 6e3 nuiLHero
BHHMaHWA

HEﬂﬁXﬂnHMD NOAX0AWTL K KaXKgomy
cny4dar MHAMBWAYanbHO

Takoi npobaems! He cywiecTeyet/
HapymanHasn npobnema

HE CTANKWUBANWUCH
C XAPACCMEHTOM,
HO 3HAIOT NOAEMN,
KOTOPBIE
CTANKUBANUCE

11%

26%

5%

1%

6%

80 NTAYHO CTANKUBANUCDH
YO C XAPACCMEHTOM

Uto genarb JKEPTEBE CeKCyallbHbIX gOMOrarTen bCTB?

33ABUTEL B KOMNETEHTHLIE OPraHs| 41 %
MoxkanoBaThCA PYKOBOACTEY KOMMaHWM, HaYanbHWKY arpeccopa 29%:
PazobpaTthes C arpeccopom (4ate NOHATE, UTO 3TO HEQONYCTHMO) 1209
Mpuaars cnyumelieecs nyBnWUHOMR OrNacke, HaNPUMEep, B COLICETAX 119%
TocTapateCa YKNOHATHCA, AENATH BUA, HTO HE 3aMevaellb 1 0‘%
Yaonursca 8 %
Huxkomy He roeopuTs 6%
He gasath NoBOAa GNA TaKOro noBegeHna 1 o

Monyunts Nnogaepxky BAN3KKMX, POACTEEHHUKOR 1%




Kak Bbl cuntaerte, eCAM HECKOABKO XEPTB OAHOBPEMEHHO HauMHaOT 0OBUHATL KOrO-TO MyOAMYHO B CEKCYaAbHbIX
AOMOraTeAbCTBaX, U3-3a YErO TaK NPOUCXOAUT? (3aKPbITbI BOMPOC, OAMH OTBET, % ONPOLLEHHbIX, CEHTABPbL-OKTABPb
2020)

OnybankoBaHO Ha caiTe MuxanaoB v MapTHepbl. AHaAuTMKa, URL: https://m-p-a.ru/proekt-myi-schitaem-
tolerantnost-rossiya-za-ili-protiv.html

Bcero 14- | 26- 46+
(BbibOpKa | MyXumnHbl | XXeHLMHbI | 25 45 AeT
B LIEAOM) AET | AeT
lMbiTatoTcA NpUBAEUb K cebe BHUMaHWE, NOBbICHUTb 39 39 39 37 42 37
CcOBCTBEHHYHO NONYAAPHOCTb
MbiTatoTca okasaTb AABAEHWE HA 0OBUHSAEMOTO 33 34 33 48 35 28
boATtca 3aABASITb NO OTAEABHOCTU, CUMUTALOT, UTO 31 31 32 35 40 23
BMeCTe UM HOAbLL
MoBbILLAOT UHTEPEC K AWLLY, KOTOPOTo 06BUHSIOT, 15 16 15 9 21 12
NOBbILIAOT ero non
Apyroe 7 8 5 2 6 9
3aTpyAHAOCH OTBETUTD 21 21 20 7 17 27
Apyroe:
XenaHue 3apabotaTb 3 4 3 1 2 5
CroBop/ 3aka3 1 2 1 0 1 2
Kaeseta/ MpUUMHEHNE BPEAA YEAOBEKY 1 1 1 0 1 1
BmecTe He TaK cTpallHO 1 1 1 0 1 1
TeHaeHUMS/ TpeHA 0 0 0 0 1 0
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3. AAHHbIE AEBAAA-LIEHTPA?

AHTUpPOCCUCKME CaHKUUK (Aekabpb 2021)
OnybankoBaHO Ha caiTe AeBapa-LieHTpa (npu3HaH nHoareHtom), URL:
https://www.levada.ru/2022/01/26/antirossijskie-sanktsii-2/

BecnokosAT N1 Bac NonUTUYeCcKUe U 3KOHOMUYECKUe CaHKLUUU cTpaH
3anaga B oTHoweHuun Poccun?
B %% ONPOLUEHHbIX

. OueHb OECnoKoAT . [loBONbHO GECNOKOAT . He cnuikom GecnokoaT . CoBepLUEHHO He 6eCnoKoAT 3aTpyaAHUNUCL OTBETUTL

OyeHb GecnokoaT [10BONbHO GECNOKOAT He cnuwKom 6ecnokoaT ggg:g::g:?Ho He 3aTpyaHUNUCL OTBETUTL
map.14 42% m m 7%
s o E = o
main.14 . 8% 29% _ 21% 3%
non. 14 - 10% 26% _ 18% 4%
s [ E o
e [ EI o
wons [ o N O -
aer.16 .7% 32% 21% 2%
_— 5
_— I 2
HOR.18 Atk 23% m 23% 3%
sen20 [0 o s [l 2
oo | o | Ol 2

Jlesada-ueHmp, @levada_center, npuHyduMensHO NPU3HaH UHOa2EHMOM
Get the data  Created with Datawrapper

2 AHO “NAeBapa-LleHTp” BHeECEHA B PEECTP HEKOMMEPUECKUX OpPraHn3aLMii, BbIMOAHAKOLWMUX GYHKLMU MHOCTPAHHOrO areHTa.
17



BecnokoAT nu Bac NONIMTUYECKUe N 3IKOHOMUYECKUe CaHKLUU
CTpaH 3anaga B oTHoweHun Poccun?

B %% ONPOLUEHHbIX

= OY4eHb GECMNOKOAT + A0BONBHO OECNOKOAT = He CNULLKOM GECMOKOAT + COBEPLUIEHHO HE BECNOKOAT

3aTpyAHUNUCh OTBETUTD
66
32
2
1 I I I I 1 1
Map.14 Man.14 asr.14 HUon.15 nek17 HOA.18 aeK.21

Ilesada-ueHmp, @levada_center, MpuHyOUMensHO NPU3HaH UHOa2eHMOM

\

Get the data * Created with Datawrapper

Kak Bbl cHUTaeTe, KOro pearibHo 3aTparMBaloT HblHelWHUe CaHKLUUK
cTpaH 3anaga?
B %% ONMPOLLEHHbIX

— TONbKO Y3Kuit KpYr NKAEN, OTBEHAIOLMX 32 POCCHICKYHO NONMTUKY B OTHOLLEHMN YKDauHbl = LLIMDOKUE CroM HaceneHua Poccum

3aTPYAHAKCH OTBETUTD
46%
41%
13%
T T T T T T T
Man.14 UIOH. 14 uion.14 aser.14 nexk.14 HIOH.16 aek21

Jlesada-ueHmp, @levada_center, npuHydumMensHO NPU3HaH UHOa2eHMoM

Get the data - Created with Datawrapper
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OTHOLWEHMKE K CTpaHaM U caHKUMK (Hosib6pb 2018)
OnybankoBaHO Ha canTe AeBaaa-LieHTpa (npusHaH nHoareHtom), URL:
https://www.levada.ru/2018/12/06/otnoshenie-k-stranam-i-sanktsii/

—+— WHAeKe oTHOWweHuA K CLLA —+—MWHAaeKe oTHOWeHWA K EC —e—MWHpAeKe OTHOLWEHWA K YKpauHe

Pazruiya Mexidy noAoH umensHelMU U OmMPUyamesHeIMY oueHkamu + 100; YeM ebille IHOYEHUE UHOBKCT, MeM NoJuMUeHee OmMHOWEHUE;
Ho 2pa@ure npueadamed danHsle 3a nocnedHue 5aem, ecA duHamuka docmynHao e uHdukamopax Ha calime fTeeada-Lenmpa:
https://www.levada. ru/indikatory/otnoshenie-k-stranam/

180
160

140

= - A
. I\ fr Y \

60
40
20
]
N L I S, e B R L I S U L SR R .
& @ @b?@*‘,’\b‘@‘p‘?#a*p fjf‘@o &2 @qukp?t,éb‘,p &t e D@Q‘O g-@;a‘.;n*ﬁ,b% dl:‘g. S
BECNOKOMWUT 1Kt BAC MEXKAYHAPOAHAA U30N1ALUMUA POCCUN?
H Ouexb Becnokour E[dosonsHo Becnokout M He camuikom Hecnokowt B CosepuwierHo He Gecnokout B 3aTpyaHuAMCh OTBETUTD
7-10 MAP.14 21-24 MAP.14  AMP.14 MAW.14 MION.14 ABT.14 NEK.14 MION.15 ABT.15 OEK.17 HOA.13
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4. AAHHbIE RUSSIAN FIELD

OTHOLLEHME POCCUSAH K CAHKLMAIM U OLEHKa NOCAEACTBUM (MapT 2022)
OnybankoBaHo Ha caiTe Russian Field, URL: https://russianfield.com/beregiterossi

. BrepocciAcknit TeneGoHHbIf onpoc
Russian 13-16 mapTa, 1608 pecnolaeHTos
Field

OueHnTe, NOManyncTa, HaCKoNBHO Bbl cornacHs! co cnegyiowMK YTBEPHAEHWUAMA, NO
WHane ot 1 go 10, rae 1 — abconwTHo He cornaced, a8 10 — abconuTHO cornacet.

«CaHKLWK B OTHOLLIEHWIA

«CaHKLMK B OTHOLUEeHUW Poccrun
Poccuu HaHocAT Bped B

H3HOCAT Bpea B NepByto oYepedb

06bI4HBIM FpaMaaHaMy NEPRYM GHCRENE
NPeACTaBUTENAM 3/NThI»

: BcepoccwAcknin TenedoHHbBIA 0Npoc
Russian 13-16 MapTa, 1608 pecnaHgeHTos
Field

OwywaeTte nv Bbl BAWAHWE CAHKLUWIA H3 Bally MWU3Hb, HIM3Hb BalWWX POAHBLIX W Apy3en?

(8 paspe3e B03pACTHEX TPYNN)

HOCHYNOCE NUHHO MeHA 50% 62%

H 4 py
OCHYNOCE YNeHoB MOoen
CEMbM/DOﬂCTBEHHHHOB 46%

HocHynock Mowx gpyaed

He olwyLan BNUAHKA
CaHHLMA

3aTpyaHACH OTBETUTE 2%

BoALWWHCTBO PECMIOHAEHTOB TaK WK MHaYe HOCHYUCh
CaHKLM: 5096 OLLYLLAKT BAWAHWE Ha cebe, 46% 3aABNAINT, YTo
CAHKLIMM KOCHYNWUCE POACTBEHHWKOB, 36% ONpOoLLeHHLIX
OTMEY3I0T, YTO CaHKLWMK 3a0eny Apy3en.

2%

Haubonee cNbHOE BAMAHWE CaHKLWMIA YYBCTBYIOT MONOALIE PECOHOeHTHI: MeHbLUE YeTBepTH ONPOLUEHHBLIX 3aABWUN,
YTO CaHKLMKA WX He KoCHYNWCh (23%). C yBenv4eHWeM BO3pacTta Bee BonbLue Tex, KTO 33RBNAET, YTO CaHHUMK He
BNWAKT HA WX MKM3Hb, O4HAHO Oare cpean CTapLuMx BO3pacTHLIX MPYNN TaKUX oHono TReTH (31-36%).

MeHbLUe BCero caHkUM NoBIWANKM Ha MU3HE NEHCMOHePOos - 45% He ollyulaeT BnvAHWe. OQHaKo cpeaw 3ToM
TPYNMbl TaKHe BbICOK NPOUEHT TeX, KTO OTMETIA, HTO CaHHKUWK KOCHYIMCE YNeHoB x cemen (42%).




. Brepococuircknid TeNeQoHHEIR onpoc
Russian 13-16 mapTta, 1608 pecnoxpeHTos
Field

OLLI,yLL[aeTE nv Bel BNMAHKWE CaHHLj,Mﬁ Ha Bally MWM3Hb, MU3HE BalUWX POLHBIX K ﬂ_py:{el}l?

(anHamMumKa)

5-7 mapTta

13-16 MapTa
3a Heflenio CyLeCTBEHHO CHU3UNCA
MPOLEHT Tex, KTo He oLLyLlIgeT
BAMAHWE CaHKUMA - Ha 10 m.n.
OcobeHHO CHUHEeHWE 3aMETHO cpeawn
rneHcroHepos: Ha 14 n.n. [Jona Tex,
KTO TaK WK MHa4e owyLliaeT BnuMAHue
CaHKUWA BO3pOCNa BO BCEX
BO3pacTHbLIX rpynnax, kpome
MONO0EHN,

HocHYNWCE NWYHO MeHA HocHynKWch cembm HocHynuce Apy3en He oliywian sBnuAHWA

; BCepoCCHicHMA TenedoHHLIA onpoc
Russian 13-16 mapTa, 1608 pecnoHgeHTos
Field

CyllecTBYeT MHEHWE, YTO IHOHOMUYECKME CaHKUMKN NPUBEOYT K 3HAYMTENEHOMY CHIHEHWIO

YPOBHA MHW3HW POCCUAH. Bbl € HUM COrNacHbl MM HE COrnacHbI?
49 (8 pa3pe3e Bo3pacTHbIX TRYNM)

34%

30%
OnpegeneHHo cornaced (-Ha) 18-29

CHopee cornaceH (-Ha)

CHopee He corfaceH (-Ha)

OnpeaeneHHo He cornaced (-Ha) 30-44

B 3aTpYAHAINCE OTEBETUTE

BonblunHCTBO pecnoHgeHToB (59%) cornacHbl C TeM, YTo
CaHKLUWKW NPpUBEYT K 3HaYMTENbHOMY CHUHEHWIO YDOBHA
MI3HW. HyTb Bonblue TpeTk (37%) — He NoaaepHKUBaIOT 3TO
yTBEpHOEeHWe,




- BrepoccHAcHMin TENedoHHBIA onpoc

Russian 13-16 mapTa, 1608 pecnoHgeHTos

Field
Hax Bbl cuMTaeTe, Ha KOM B NepBYio 04epeab NeHUT OTBETCTBEHHOCTL 38 TO, YTO Ha Poccuio M poCccuaH
HANOMMUIWM CaHHKUMK? (BO3MOMHO HECKONbHO BapWaHTOB)

CLUA 35%
Poccua/MpaBuTenscTeo

Espocotos/Espona

TpeTb ONPOLUEHHBIX CHATAIOT, 4TO CaHKUMK Ha
Poccuio Hanomunm no BuHe CLUA. OgHako
NpaKkTHU4ecku ofHa NATaA pecnoHAeHToB
YBEPEHbI, YTO CaHKLWMIK BBENW W3-33 AENCTBIN
lMNpaeutenbcrea Poccun. MeHbLLEA YacTb
OMPOLUEHHbIX CHNOHHa 0BBUHATL B 3TOM

7%
Hovroe - 11% EBpoCoio3, YKpauHy n HATO.
3aTpyaHACH 0TBETUTD _

YHpanHa

HATO

s T .

H0CCHiCKk A TenedoMHLIA OnNpoc | 160 |
o mapTa | Russian Field x Makcum fmd, !

OTMEHUTH
onepa

ewexHne 0 Havane Boe
un, Bbl Obl 3TO CaeNann’

gcnu 61:? BaC Oblna BO3MOXHOCTS

-

a

Cropee
il

10%

OTraskIBAOCH
OTBEYaTh

13%

He 3H30 { HeT




YTO NO3BOAUTEABHO B toMope? (Hosibpb 2021)
OnybankoBaHo Ha camnte Russian Field, URL: https://russianfield.com/joke

OCHOBHbl€ BbIBOAbI:

CaMbIMK X€e HEMOMYAAPHbLIMW BUAGMU FOMOPA, MO MHEHWIO PECTMIOHAEHTOB, CTAAW MPOBOKALIMOHHBIA U abCypPAHbIN
toMop - 9% 1 5% cooTBETCTBEHHO. PoccusiHe cTapatoTcsl ObiTb KOPPEKTHBIMU — HE LIYTUTb «Ha rpaHu ¢hoAar, YTOObI
He 06MAETb CBOMX 3HAKOMbIX. A Bpems abCypAHOro OMopa, BMAMMO, B Hallei CTpaHe elle He MPULLIAO -
PECMOHAEHTbI HE A0 KOHLIA MOHUMALOT TakoM XaHp U M3beratot ero.

Camol nyratoLemn cpeamn «onacHbIX» TEM OKa3anacb NOAUTUKA, O HEW NPEAMNOUYMNTAIOT HE BbICKa3bIBATbCS B LLIYTOUHOM
MaHepe 65% rpaxaaH, CUMTALOLLIMX, YTO LLIYTUTb B MHTEPHETE He Be3onacHo. OnacatoTcs LWyTUTh Ha AtoOble TEMbI —
12% onpolleHHbIX. 5% NpeAnounTatoT He 3aTparnBaTbh B MHTEPHET-LLYTKAX PeArrnto, 3% - pacbl U HaLUMOHAABHOCTH.
HoBoM TEMOW AASI CTPAXOB CTaAM LLYTKU NPO KOBWUA UAM MAHAEMUIO (MOYTU 2% OTMETUAM, YTO OMACakOTCA LLYTUTb Ha
3TU TEMBI).

Yalle BCero npuHABLLME B ONPOCE yYacTUe POCCUSAHE CPEAM CBOMX APY3EW, 3HAKOMbIX U B MEAMaNpOCTpaHCTBe
CAbILLAT LUYTKM NPO CeMblO. TakMx pecnoHAEHTOB 6onee MOAOBUHBI - 54%. Aanee CAEAYHOT LLYTKU NPO aAKOTrOAb
(47%) v BAGCTb (46%). BbiTOBbIE LIYTKM M BOAbLLE BCErO NMPUBAEKAIOT POCCHAH M Yallle BCEro 3ByYaT B OKPYXEHUU
PECNOHAEHTOB. A BAU3KME M MOBCEAHEBHbIE TEMbI PO CEMENHbIE OTHOLLEHMS, YPE3MEPHOE YNOTPEOAEHNE aAKOTOAS
U MOAUTUUYECKUE PELLIEHNS ABASIIOTCS M3AHOOAEHHBIMU CPEAM FPaXAaH.

LLyTkn npo 6oratctBo/6E€AHOCTb CAbILLIAT MEHEE TPETU OTO BCeX PEecrnoHAEHTOB - 30%. CpaBHUTEABHO HOBbIM
0OBEKTOM AASI FOMOPA POCCUSAH CTaAM OAHOMOAbIE OTHOLLIEHUS, LUYTKU Ha 3Ty TeMY CAbILIAT 27%. Aaree MAYT LLYTKKU
NpPO BHELWHOCTb (25%).

UetBepTb (24%) ONPOLUEHHLIX 3aMeyaldT B CBOEM OKPYXEHWUM WAU B MEAMANPOCTPAHCTBE LUYTKU PO
NnpaBOOXpaHUTEAbHbIE OpraHbl, a 18% npo COCTOSHWE 3A0POBbA WMAM pa3AMuHble 60Ae3HU. HauMoHaAbHas M
pacoBasi MPUHAANEXHOCTb B KauecTBe 0bbekTa tomopa 6bina yeAblllaHa 16% pecrnoHAEHTOB.

MeHbllle BCEro POCCUSIHE CAbILLAT CPEAU CBOWX APY3€WN, 3HAKOMbIX, @ TaKXe B MeAManpPoOCTPaHCTBE LUYTKU NPO
onnosuumnio (7%), peanruto (6%) n HapkoTukK (6%). BonHa 1 TeppopU3M BOBCE HE SIBAAIOTCA OObEKTAMM LLYTOK —
OKONO 1% ONPOLLEHHbIX CAbILLIAAW FKOMOPUCTUYECKME BbICTYMAEHUS HA AQHHYHO TEMATUKY.

boAree MOAOBUHBI POCCUAH, MNPUHABLUMX YyvyacTMe B ONPOCe, YBEPEHbl, YTO Ha Tembl peaurua (57%) wu
Teppopuam (56%) HeAb3A MYOAMUYHO LIYTUTb HU NPU KakUx 0OCTOATEALCTBAX. TaKXe KOMUKAM B CBOMX MYyBAUYHbBIX
BbICTYMAEHMSIX AyULLIE BO3AEPXATbCA OT TEMbl BOMHbI — Tak cunTatoT 46% yuaCTHMKOB onpoca. Takke HaLMOHaAbHas
U pacoBasi NPUHAAAEXKHOCTb, MO MHEHWIO POCCUAH, HE SIBASIETCA TOW TEMOM, KOTopas AOAXHA OblTb 06BHEKTOM
BbICTYMAEHWI KOMWKOB - B 3TOM yb6exaeHbl 43%.
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5. AAHHbIE PEW RESEARCH CENTER

OTHOLWwEHWE aMepUKaHLUEB K CaHKUMAM NpoTnB Poccuun (mapt 2022)
OnybarkoBaHoO Ha calTe Pew Research Center, URL: https://www.pewresearch.org/politics/2022/03/15/public-
expresses-mixed-views-of-u-s-response-to-russias-invasion-of-ukraine/

More Americans approve than disapprove of Biden
administration’s response to Russian invasion; just 7%
say U.S. is providing ‘too much’ support to Ukraine

% who of the Biden % who say, when it comes to
administration’s response Russia’s invasion of Ulraine,
to Russia's invasion the [7.S. is providing
of Ukraine support to Ukraine
NET
About the
Disapprove
i right amount

o

Too much 15
13 .I.
Not sure Mot sure
MR MO BNSWEr FESpOnNSes ndat shirm
Source Survey af U S adulls conduciad Manch 7-13. 022
FPEW RESEARCH CENTER

Broad support in both parties for U.S.
cooperating with allies on Ukraine crisis

% ufio say working closely with 175, allies around the
wrorld to respond o Russia's invasion of Ukraine has
been the forthe L75.

Right

approach

Total 18

Dem/Lean Dem i3 8

eosantes 38

PEW RESEARCH CENTER
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A majority strongly favors maintaining strict economic
sanctions on Russia; only about a third favor U.S.
military action even if it risks nuclear conflict

% o ...

Strongly Somewhat mewhst Straongly
oppose L favor

pr e i
NET '
Keeping strict economic 13 e
sanctions on Russia FrEnD

Keeping large numbers of

LS. military forces in MATO
countries near Lkraine

MET
B5

Admitting thousands

of Ukrainlan refugees
into the U.S.

Taking military action
even If it risks a nuclear
conflict with Russia

MoTe MY BrSwi PESEINSES ML ST
Soirce. Survey of LS. adults conducted March 7-13 2022
PEW RESEARCH CENTER
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Wide partisan gap in views of Biden administration’s
response to Russia's invasion of Ukraine

% who of the Biden administration’s response te Russia s invasion of
Ukraine

Strongly Somowhat amawh Strongly Mot

disapprove dizapprove ; } aApprove sure

Total 18 a7 13

White 118 a5 11

Black a8 s7 21

Hispanic 44 a7 1%

Asian™ i as 17

Ages 18-29 18 a3 17

30-49 1% as 17

50-64 122 as 12

65+ 2 53 6

Postgrad . 30 e2 5

College grad 3 s3 10

Some college 46 a6 14

HS or less 15 39 18

Rep/Lean Rep 4 21 11

Congary $ 18 8

Mod,/Lib i 28 16

Dem/Lean Dem 69 13

Cons,/Maod 27 ss 14

Liberal 14 §5 e s 11

YAsian aditts intenasawed in Englsh only

MOt MO answer responses nol shown. White, Brack and Aslan adulls inciude those wi
report being only one 7ace and are not Hispamc, Hispanics-are of any racs

Sauree Suryey of LES - adults conducted March 7-13 2022

PEW RESEARCH CENTER
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Democrats much more supportive of admitting
Ukrainian refugees to the U.S. than are Republicans

% who strongly or somewhat faver ..

Heeping strict economic

sanctions on Russia

keeping large numbers of

Total

®Rep/Lean Rep @ Dem/Lean Dem

U.S. milltary forces In NATD st 75 M 81 e
countries near Ukraine
Admitting thousands of
Ukrainian refugees ST — ® 50
inta the LS,

Taking military action even
if it risks & nuclear conflict
with Russia

. 1 il o
SOUFCE: Syey OF L s adult=s oo

FEW RESEARCH CENTER

0

[ 1] 36 .. EE TR IRTYRT IR IR INT INY YNV IRT INT IR TAEIRT TR IR )

led March 7

50 100
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OTHOLLEHUE K OCKOPOUTEABHBIM BbICKa3blBaHUAM (ceHTabpb 2020)
OnybankoBaHo Ha cante Pew Research Center, URL: https://www.pewresearch.org/fact-tank/2021/08/17/how-

americans-feel-about-cancel-culture-and-offensive-speech-in-6-charts/

Germans slightly favor being careful to
avoid offense; in other publics, more say
people are too easily offended

% who say ...

People today are People should be
too easily careful what they

offended by what say to avoid
others say offending others

:
7 40

Us.

5

Note: Those who did not answer are not shown.

Source: Fall 2020 Global Attitudes Survey. Q12.

“Views About National Identity Becoming More Inclusive in US_,
Western Europe”

PEW RESEARCH CENTER
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Ideological left more concerned with
avoiding offense with what they say

% who say people should be careful what they say to
avoid offending others

L-R
Right Center Left diff

U.S. é ‘ : (5 t +42

23%  42% 65%

UK D—0 b +17
38 40 55
Germany | (+O-O t +15
46 54 61
France i 00:0) t +6
40 45 51

Note: Statistically significant differences shown in bold. See topline
for full question wording.

Source: Fall 2020 Global Attitudes Survey. Q12.

“Views About National Identity Becoming More Inclusive in U.S_,
Western Europe”

PEW RESEARCH CENTER
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AMepUKaHLUbl U «<KyAbTYpa OTMEHbI» (CeHTa6pb 2020)
OnybankoBaHo Ha caite Pew Research Center, URL:
https://www.pewresearch.org/internet/2021/05/19/americans-and-cancel-culture-where-some-see-calls-for-
accountability-others-see-censorship-punishment/

In September 2020, 44% of Americans had heard at
least a fair amount about the phrase ‘cancel culture’

% of U.S. adults who say they have heard ___ about the phrase
“cancel culture”

None Nottoo A fair A great

RET at all much amount deal NET
US.adults 56 38 18 | 22 44
Men 48 31 17 |25 52
Women 63 44 19 | 19 37

Ages 1829 36 21 15 20 64
3049 54 36 18 24 46

50-64 64 46 18 20 15 36
65+ 67 46 21 21 b 33
HS or less 68 49
Some college 53 36
College+ 44 26
Rep/Lean Rep 56 40
Conservative 50 35
Mod/Liberal 64 48
Dem/Lean Dem 54 35
Conserv/Mod 66 45
Liberal 41 23

Note: Figures may not add up to the NET value due to rounding. Those who did not
give an answer are not shown.

Source: Survey of U.S. adults conducted Sept. 8-13, 2020.

“Americans and ‘Cancel Culture’: Where Some See Calls for Accountability, Others
See Censorship, Punishment”

PEW RESEARCH CENTER
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Conservative Republicans less likely than other partisan, ideological groups to
describe ‘cancel culture’ as actions taken to hold others accountable

Among the 44% of U.S. adults who have heard at least a fair amount about “cancel culture,” % who
mention each of the following when asked to describe, in their own words, what they think cancel
culture means

Conservative Rep/ Mod/Liberal Conserv/Mod Liberal Dem/
Lean Rep Rep/Lean Rep Dem/Lean Dem Lean Dem TOTAL
L
Actions taken to hold others o ..ﬁ o 49
accountable 36 59
Censorship of speech or history [ B ® @ 14
6 26
Mean-spirited actions taken to
cause others harm 8. 1.5 ® e
People canceling anyone they
9
disagree with 5. ® 1.5

Those who are challenged
face consequences like being .. 6
fired or boycotted 35

An attack Oljl tradltlo_nal .. ® 5
American society 1 13

A way to call out racism,
sexism, etc. 1“

~®
I

A misrepresentation of
people’s actions;<

o0 2
14

Note: Verbatim responses have been coded into categories. The 18% who did not give an answer and the 8% who gave other
responses are not shown; including these groups, figures may add up to more than 100% because multiple responses were
allowed.

Source: Survey of U.S. adults conducted Sept. 8-13, 2020.

“Americans and ‘Cancel Culture’: Where Some See Calls for Accountability, Others See Censorship, Punishment”

PEW RESEARCH CENTER
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Partisans differ over whether calling out others on
social media for potentially offensive content
represents accountability or punishment

% of U.S. adults who say in general, when people publicly call out
others on social media for posting content that might be
considered offensive, they are more likely to ...

Punish people who Hold people accountable
didn’t deserve it for their actions

U.S. adults 38 58

Rep/Lean Rep 56 39
Conservative

Mod/Liberal

Dem/Lean Dem

Conserv/Mod

Liberal

Note: Those who did not give an answer are not shown.

Source: Survey of U.S. adults conducted Sept. 8-13, 2020.

“Americans and ‘Cancel Culture’: Where Some See Calls for Accountability, Others
See Censorship, Punishment”

PEW RESEARCH CENTER
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Americans explain why they think calling out others on social media for
potentially offensive posts is either holding people accountable or unjustly
punishing them

Among the 38% of U.S. adults who say calling out others on social media for posting content that
might be considered offensive more likely punishes people who didn't deserve it, % who
mention each of the follmwing when asked to explain why in their own words

People need to consider the context in which the
statement was made

Paople are overreacting

It's @ matter of free speech

“Offanisive” ks a subjective term

Social media is the wrong place for these conversations
It doesn't solve anything/makes things worse

People should take a different action if they are offended
Paople are trying to force their views on others

Penple cancel anyone they disagres with

They feei like White people are being marginalized

They have mized views about whether it's punishimeant
Personal anecdotes or stories

People try to look good by calling out others

!nu!!!!“lll
!I

Other

Among the 58% of U.S, adults who say calling out others on soctal media for posting content that
night be considered affensive more likely holds people accountable for their actions, % who
mention each of the following when asked to explain why in their own words

It's a teaching/iearning momaent

"
=

People need to consider the consequences of what they say
Social ills sush as ragism or sexism are exposed

People need to think before they speak

It's & form of accountability

They have mixed views about whether it's accountability
Things said onling matter

Silence sugpests acceptance

It's a step toward a better society

People will have to explain themselves

Personal anecdotes or stonies

Other

-
(=]

o
Y
=)

Mote: Verbatlm responses have beean coded into categories. The 28% who recelved bul did not give an answer far the punish-
ment gquestion and the 37T% who received but did not give an answer for the accountabilily question are not shown. Including
these groups, igures for each question may add up to more than 100% becausa multiple responses werg allowed

Source: Survey of U5 adults conducted Sept. 8-13, 2020

“Americans and ‘Cancel Culture’: Where Some Ses Calls for Acoountability, Others Ses Censorshig, Punisfimant”

PEW RESEARCH CENTER
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6. AAHHbIE MAGRAM MARKET RESEARCH

KyabTypa oTMeHbI (ceHTabpb 2021)
OnybankoBaHo Ha cante MAGRAM Market Research, URL:
https://www.magram.ru/about us/articles/#Ig=1&slide=0

Hill+Knowlton

KAKUE TEMbI HY}XHbI B OBLLLECTBE? ™* i

KNHOYEBbIE TEMbI
XOTAT M YMOMMHAIOT CMIOHTAHHO

= a

3Konorus 85% vs. 2%
MNpobnembl U NpaBa MONOAEKM
9
E Penurna
@, MHKAK3NBHOCTb 83% vs. 4%
Varg/
NONMUTUKA 74% vs. 6%
Boauno3nTuB (HecTaHaapTHas BHEWHOCTb)  43% ys
@ JOOMAILLHEE HACU/IUE 78% vs. 6% .
eHAepHOe PaBHOMNPABME BO BHELWHEM BUAE  41% vs
@ BoAMNO3MTHUB (NWLWHKMIA Bec) 43% vs
PABHOMPABME B KAPBEPE 57% vs. 15%
HauMoHanbHble MEHbLWWHCTBA 39% vs
m@' BakuuHauua COVID A44% vs
) PABHONPABUE B CEMbE 59% vs. 17%
\ / CeKcyanbHble MeHbLIMHCTBA 25% vs

Mpobnembl U NpaBa NOMWUAbIX Nt0AEH

MAGRAM
ARKET RESEAREH

85% vs. 3%
56% vs. 14%

56% vs. 15%

MpeacTaBUTENM NOKONEHWA X B MEHbLUEH CTENEHN XOTAT, 4ToObI B 06LWecTBE NOAHUMAaNACk TEMA FeHAEPHOrOo
pasHonpaeua (8 11060M NPOABAEHUU), @ TAKKE CEKCYaNbHBIX MEHBLWKHCTB (19% vs. 33% cpeamn nokoneHuna Y)

XOTAT, YTOBblI TEMA BCE HE XOTAT, YTOBbl TEMA BCE

BOJIbLLE NOAHUMANACD

HYXXHA /in HOBAA 3TUKA POCCUN?

W
7

3HaT TEPMUH
«HOBaf 3TUKa»

63

CumTalor, uto
HOBAA 3TUKA HYXHa
Poccuu

= t 69% cpeam MeHWmH
=u OavHaKkoBo cpeam ' vs. 57% cpeay MyM4YMH
rpynn pasHoro nona,

BO3pacTa MAu pervoHa

~
)

vs. 63% cpeam noKoneHun Z
vs. 59% cpeau noKoneHua X

t 69% cpegu nokoneHus Y

36

BONbLUE NOAHMWMANACD

Strategies

TOM-10 TEM, O KOTOPbIX

——e FOBOPAT CNMMOHTAHHO

3TUKa obeHna / BeXNIMBOCTb
Yeancames Opye dpyea, 6bime
MopPA0CYHLIMU, K Ny PHLIMU
PasHonpaswue B oblwecTee

Bbims monepe 1bIML, UCKOPEHAMb
coyuansHoe u CCOB0E HEPOBEHCMBO

feHAepHOe paBHONpaBue

/8aHaMb NPasa HeHWUH

D

Pacuam
Veancame npasa HAULWOHaA6HbIX
MEHBLIUHCIT / MU2PaHmaos
Veaxcamt 180 CEKCYaAbHbIX
MEHbLUUHCME
Monutuka
OmKpbImo 8bi
npomusodelc

Hameoe C80e MHeHUe U
same Koppynyuu

SKonorus

TModHumams akonozudeckue npobnemoi

Hacunme / ectoKoctb
Pewame npobaembl Hacuaus,
HecmoKocmu e /1obom npoasaeruud
CeKcyanbHoe npoceeLleHue
lNodHuMame memsl 0108020
socnumanua Lﬁi’F"JE U U 83pocnblx
MHKN03UBHOCTb

Yeancames npasa nwdell ¢

02PpaHUYeHHbIMU 803MOMHOCMAMU

HE T
Hill+Knowltan

10%

9%

6%

6%

5%

5%

4%

4%

4%

3%

. 24%
. 25%
. 27%
. 29%
.30%
.53%

MAGRAM
VARKET RESEARCH

CPABHEHME NO BO3PACTY

£

=

Q CPABHEHME N0 NOAY
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KY/IbTYPA OTMEHbI YXKE ECTb?

3HAIOT TEPMWH
«KYNbTYPA OTMEHDbI»

7%

67

CYUTAIOT ITO

3PODEKTUBHLIM

w
NOMHAT AEUCTBUA BPEHAOB? R o |
e Strategies
I 3 0, NOMHAT MOJIOKWTE/bHBIE o MNOMHAT OTPULATE/IbHBIE
A) AENCTBUA CO CTOPOHbI BPEHA0B /D AEUCTBUA CO CTOPOHbLI BPEHAOB
.

4 @p BoycBann | B

3KONoruma : NreT «MonHbIi MaTpuapxat» YOMUHAHWIA

= Recbok NIKI 70%-W3-3A PAIMELIEHMANIOCTA | E3PASR

6 . =< 30% - U3-3A VAJIEHUS NOCTA e

J
Reabok ,D VG TORIAS rEHAEPHOE Raebok Peknama «MNepecags ¢ urasl
BOAMNO3UTUB # = QVe g e PABHOTMPABHE T mgxi:ggn"?ﬂgﬁ»r)ewn Ha
r
BkycBunn KOMMIECTBO.
WHKNIKO- SVI‘;TONNS KONWUYECTB!

APEL 80% — M3-3A PAIMELLIEHVA 3MBHOCTb Wt EGAMICIITHE DEGREL MOSMTHBHBIX.

20% — W3-3A VAANEHWA NOCTA Mogenu nnioc-caiis YIOMUHAHMIA
nomoub . nomoLllb @ PACUIM Mokas a#;ex/'!amax & Pe«namaﬁnﬂu/!mmerc
AETAM m NOXUNbIM TEMHOKOMMUX [ Manb4uKa B ToncToske «Caman
a3MATCKMX AKTEPOB  KPyTan 0BE3bAHKA B ANKYHINAXY

H
Hill+Knowlton

Strategies

MAGRA

MARKET RESEARCH

WMEIOT OMbIT OTKA3A
OT BPEHAA

35%

/

MPUMEPHO KAM[bI BTOPOW U3 OCTA/IbHbLIE
TEX, KTO OTKA3bIBAETCA OT BPEHAA OTKA3bIBAKOTCA B
— OTKA3bIBAETCA HABCETOA CPEOHEM HA 8 MECALIEB
\ (o n
1 5 L L
O/ oo,
(1]
OTKa3zbiBaNUCL m B a n
ot 6peHpa B ﬂ ﬂ ﬂ
HaBcerga 009 z

5

MPUMEPHO KAM/bIA TPETUIA U3 TEX, KTO
OTKA3bIBAETCA OT EPEH[A — OTKA3bIBAETCA
M3-3A COLUMANBbHbLIX AEUCTBUN

XapakTepucTUKkn ToBapos. / ycnyr 25%
XapaKTepucTuKku cepBuca 17%
CoumanbHasa nonuTuka 6peHaa 10%
Umuax bpeHpga 6%

Y NoOKoneHuA Z meHblue onbITa B OTKa3e

oT 6peHaoB (0TKa3biBaAMCb OKONO 25% 13
HKX). X 0TKa3 06bI4HO AAWUTCA MEeHblue:
OKONO 6 MECALEB U perke — Haeceraa

)

B perMoHax peke 0TKa3blBaloTca oT
6peHpoB (32%vs. 38% B MU/IMOHHUKAX), HO
ONMTeNbHOCTb OTKa3a CONOCTaBuMa C
KPYMHbIMUK ropogamu




EC/IN NOTPEBUTE/1Tb YBUAOMT..

H
Hill+Knowlton

Strategies

/
. Byayr | He byayt
COUMANbHOE AEWCTBME BYAYT NOKYMNATb YALLE UenmirE | nokynats | nokynas
BPEHAA, KOTOPOE EMY A i vaue valle
NOHPABUTCA 5
YayT a
70% s 45-559 > . | Ao | 10«
rOTOBbI CAENAKOT
He 6yayTt
XBaNWTh 10%
A P
é b He 6
. yayT e 6yayT
COLUMANBHOE OENCTBUE BYAYT NOKYIMATb PEXE qgoE%rLerpE noKynaTb | NoKynaTtb
EPEHAA’ KOTOPOE EMy WNW BOOBLLEE OTKAMYTCA OT BPEHOA A = peme peme
HE NOHPABUTCAH
Byayt "
35% \A 50-60% KPUTMKOBaTb 20% 5%
rOTOBbI COENAKOT
He 6yayTt
KPUTUKOBATb 35%&
. /

Q MokoneHue Z pee ocTanbHbiX GyayT OTKA3bIBATLCA OT
6peHaa 6e3 KPUTUKU: OHM CKOpee NOKPUTUKYIOT, HO

L S ocTaHyTea ¢ BperHaom
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7. AAHHbIE MORNING CONSULT

EBponenupl 0 caHKUuAX npoTMB Poccuun (Mapt 2022)
OnybankoBaHo Ha carte MORNING CONSULT, URL: https://morningconsult.com/2022/03/23/oil-sanctions-poll-
european-views-ukraine-russia/

U.K. Residents Most Likely to Back Sanctions on Russian
Qil and Gas That Cause Inflation

Adults in five countries were asked which approach their respective governments should take to Russian exports of oil

and gas
W Impose sanctions, even [l Impose sanctions, only If it B Don'tImpose sanctions Don't know/No opinion
If It causes prices to rise would not cause prices to rise

Germany
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8. AAHHbIE GORBI (TPY3WA)

OTHoLLEeHKE rpaxaaH py3un K caHkuuam npotmB Poccuun (mapt 2022)
OnybankosaHo Ha camnte FTABETA.RU, URL: http://turbo.gazeta.ru/politics/news/2022/03/21/17455069.shtml

BoAbLIMHCTBO XuTenen Mpysnn (64,5%) nopsepxanm OTKa3 NpaBUTEABCTBA CTPaHbl MPUCOEAMHUTBCA K CaHKUMAM
npoTtue Poccuun. 06 atom coobluaeT TenekoMnaHus Imedi co cCbIAKOM Ha AaHHblE TEAeDOHHOro onpoca, KOTopbIi
nposena komnaHusa GORBI B nepuoa ¢ 10 no 16 mapTa.

B onpoce npuHsaamn yyactne 1008 uenoBek.

Otmeuaertcs, uto 30,4% Has3BaAW HEMPABUAbHbLIM pelleHre TOUANCU BO3AEPXKMUBATLCS OT aHTUPOCCUNCKUX CaHKLMIA.
Ewe 5,2% He CMOrAM UAK HE 3aX0TeAM OTBeYaTb Ha BOMPOC.

Kpome Toro, 60,5% rpy3MHCKUX TpaxAaH MOAOXMTEABHO OLIEHWUAM peLLEHWE MPaBUTEALCTBA HE OTNPaBAATb
AOBPOBOALLIEB Ha YKpauHy, a 31,8% He cornacuAUCh C 3TUM pelleHreM. Eule 7,7% He OTBETUAKM Ha BOMPOC.
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9. AAHHbIE IFOP

Pe3yabTaTtbl onpoca: AeBoAMbepanbHbie LEHHOCTU He BCeM No BKycy B EBpone (Hos6pb 2021)
OnybankoBaHO Ha caite Paano Sputnik, URL: https://radiosputnik.ria.ru/20211207/liberal-1762433031.html

UcerepoBaHme npoBeAeHO ¢ppaHLy3CKok KomnaHuer IFop no 3akasy Sputnik.
ABTOp cTatbu: Knpuan MpuiwnH, obospeBatenb pasno Sputnik

«HackoAbko nonyAsipHbl BooOLLE AeBOANBEpPanbHbIE LLEHHOCTU Ha 3anaAe, No 3akasy Sputnik BbISCHUA GpaHLYy3CKUii
MHCTUTYT 06LLLECTBEHHOIO MHeHUA IFop - crapeiiwas Bo ®paHUMM KOMMNaHUSA, KOTopas 3aHUMMaeTcs onpocamu
06LLEeCTBEHHOIrO MHeHMA. MccaepoBaTenr B nepuoa ¢ 24 no 26 Hosbpsa 2021 ropa y3HaAM MHeHUe BoAaee YeTbipex
TbicAY YenoBek BO ®paHumu, Beamkobputanuu, lrepmanum m CLUA. UHTEpBbIO NPOBOAMAUCH C MOMOLLBID OHAGMH-
aHKETbl AA CAMOCTOATEABHOMO 3aNoAHEHUS. PecnoHaeHTaM BbIAO MPEANOXKEHO BbICKa3aTbCs Ha NATb BOMNPOCOB.

MepBblit 6bIA MOCBALEH "KYAbTYpE OTMEHLI" (OTKa3 B MOAAEPXKE NYOAMUHBLIX AESITEAE U KOMMAHWUWA MOCAE
HapyLUeHMA MU 06LLIENPUHATLIX MOPAAbHbIX CTAHAGPTOB MAM MPUHUMMOB). YUacTHMKaM onpoca 6bIA0 MPEANOXKEHO
OTBETUTb Ha BOMPOC, MOAAEPXMUBAIOT AU OHW POCT TaKOM "KYyAbTYPbl OTMEHbI". 10 TPETU ONPOLLEHHBIX GpaHLYy30B 1
aMepuKaHLUEB BbiCKka3aAuch "3a", a Takke 29% HemueB U 27% 6putaHueB. "MpoTUB" 3TOro ABAEHUSA — NMOAOBUHA
aMepUuKaHLUEB, HeMLEB U BpUTaHLEB, a Takke 38% dpaHLy30B.

Ato60onbITHO, UTO, HAanpumep, B bputaHun B BO3pacTHOM rpynne A0 35 AeT BoAee TPETU BbICTYNatoT 3@ AaAbHENLLEee
pacnpocTpaHeHWe "KyAbTypbl OTMEHbI", @ BOT CPEAM TeX, KTO cTaplie 35 AeT - TakoBbix Bcero 23%. Atoan ¢ bonee
BbICOKMM YPOBHEM 06pa3oBaHMs Yalle BbICKA3blBaOTCA B MOAb3Y "KYAbTYPbl OTMeHbI" — 32%, uem Aoan ¢ Boaee
HU3KUM YpOBHEM obpa3oBaHust - 24%.

Ele 0AMH BaXHbI BONPOC B UCCAEAOBAHUM BbIA MOCBSALLIEH "TEOPUN KPUTUUECKOM pachl”, KOTopas CTaHOBUTCS BCe
6onee 3ameTHOM B amepukaHckux CMW. OHa ocHoBaHa Ha MAee, UTO pacu3aM - 3TO He MPOCTO MPOAYKT
WHAMBUAYaAbHBIX NPeAyOexXAEeHUW, HO UTO-TO BCTPOEHHOE B MPaBOBbIE CUCTEMbI M MOAUTUKY, KOTOPbIE CAEAYET
NM3MEHUTb. HEKOTOPbIE FOBOPAT, UTO 3TAa TEOPUS AOMYCKAET YCUAEHUE AEMOKPATUM, TOTAG KakK APyrMe CUMTatoT, uTo
OHa BeAeT K pasAMyHOMY OOpallleHWl0 C AOABMW B 3aBUCMMOCTM OT MX pacbl M He COOTBETCTBYET
AEMOKpATUN. "Teopns KPUTUUECKMX Pac BEAET K TOMY, UYTO K AKOASIM OTHOCSTCSI MO-PasHOMY B 3@aBMCMMOCTU OT WX
pachbl U He COOTBETCTBYET AEMOKpPaTUM" — Takon oTBET Bblbpann 54% HemueB, 53% amepukaHues, 45% dpaHLy30B
n 44% aHranmyaH.

OTBeT "Teopuss KPUTUUECKOW pacbl MO3BOAAET YKPENAATb AEMOKPATMIO" MPEAMOYAM MPUMEPHO 4YETBEPTb BCEX
OMNPOLLEHHbIX (16% dpaHLy30B, 24% xutenen Nepmannun, 19% rpaxaaH Beankobputanum, 27% xutenein CLLA).

OTAEAbHO CTOWT BbIAEAUTb AaHHblE M3 PpaHUMKU, COTAACHO KOTOPbIM, 59% PyKOBOAMTEAEN NPEANPUATANA CUMTAIOT
TEOPUID HEAEMOKpATUUYECKOW NpotnB 44% meHeaxepoB. Mpu atom 58% ¢paHLUy30B ¢ BbiCLUIMM 06pa3oBaHMEM
CUMTAIOT TEOPUIO HEAEMOKPATUUECKON, B OTAMUME OT 41% PECNOHAEHTOB, UMEIOLUUX CPpeAHee 0bpa3oBaHuMeE.

NMomumo 3TOro, yyacTHMKaM onpoca 6bIA0 MPEANOXKEHO BbICKA3aTbCA NO MNOBOAY PELLIEHUS ANEAAILMOHHOIO CyAa
BeAukobpuTaHUK, KOTOpbIM B ceHTsabpe 2021 ropa NMoOCTaHOBWA, UTO AETU B Bo3pacte A0 16 AeT MOryT AaBaTb
MHGOPMUPOBAHHOE COrAAcCMe Ha Ae4YeHue, KOTOPOEe 3aAepXMBaeT MOAOBOE Cco3peBaHue. Takas Tepanusa
HeobxoAMMa, B TOM 4YMCAE, BO BPEMS CMEHbl MOAa. [lopaepXann Takoe peLLleHUMEe CyAa BCEr0 OKOAO TPETU
pecnoHAeHToB. poTUB BbiCKa3anacb MPUMEPHO MOAOBMHA BCEX OMPOLLEHHbIX. 3aTPYAHUACA C OTBETOM MOYTU
KaXXAbIV NATbINA.

MHTepecHo, uto B CLLUA B Bo3pacTtHow rpynne Ao 35 AeT 53% nopAepXuBatoT pelleHne, To B BO3pacTHONW rpynne
cTapLe 35 Takux Bcero 28%. 3aMeTHOE pacxoXAeHUe BO MHEHUSX CYLLLECTBYET MEXAY AOAbMUW C HU3KUM U CPEAHUM
ypoBHEM 06pa30oBaHWEM MO CPABHEHWUIO C TEMMU, KTO MOAYUMA BbiCcLLee 0Bpa3oBaHMe: B TO BPEMS Kak MEHee TpeTu
PECMOHAEHTOB C HU3KMM W CPEAHWM YPOBHEM MOAAEPXMBAIOT pelleHmne cyaa (32% n 30% COOTBETCTBEHHO), CPEAM
AtOAEN ¢ Bonee BbICOKMM YPOBHEM Takux yxe 47%.

YeTBepTblt BONPOC UCCAEAOBAHUSA ObiA CHOPMYAUPOBAH MPEAEABHO OAHO3HAUHO: "MOAAEPXUBAETE AU Bbl UAU
BO3paxaeTe NPOTUB WUCMOAL30BAHUA B LIKOAE, CPEAM MPOYEro, COAEPXAHMS, HAMEKAIOLIEro Ha OAHOMOAbIE
OTHOLLEeHUA?".
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Boablle Bcex, KTO MOAAEPXUBAET TaKoM NoAxXoA, B fepmaHun — 64%. Nanee uayT Beankobputanus (52%), 3atem
®paHuma (48%) n CLUA (42%). Fonoca npoTtvB pacnpepeamanch Tak: CLUA (43%), ®paHuma (34%), BeankobputaHus
(33%) n r'epmaHns ¢ nokaszatenem B 27%. 3aTPyAHUAUCH C OTBETOM MPUMEPHO 15% BCEX OMPOLUEHHbIX.

Mpuuem B FepmaHnn BOABLLIMHCTBO AKOAEN C BbiCLUMM 0HBpa3oBaHWEM He NPOTUB YNOMWHAHWUA FTOMOCEKCYaAbHbIX
nap B LLKOAbHOM nporpamme - 68%, Kpome TOro 3ToT acrnekt boaee NonyAsipeH CpeAn CTOPOHHMKOB AEBbIX MAPTHH,
yeM y NPUBEPXKEHLEB NPaBbIX MOAMTUYECKUX TeueHW: 77% npotne 50%.

3aKAIOUUTEABHDIN, NATbIN, BONPOC UCCAEAOBAHUA BbIA CHOOPMYAUPOBAH CAEAYIOLLMM 0Bpa3om: "Bbl NOAAEPXMBAETE
WAW BbICTyNnaete MNpPOTUB BKAKOUEHUSI B LUKOAbHYO MNporpamMmy, CpeAuM MpovYero, MHPOpMauMm O CMEHe
noaa?" BoliAicHUAOCBH, uTO 53% HEMUEB NOAAEPXMBAET 3TOT Te3uc. [Mpuuem xeHwmHbl OPl yaule Bbipaxanu
NOAAEPXKY MAEE BKAOUYEHMS MHOOPMALMK O CMEHE MOAA, YEM MYXUMHbl: 57% npotuB 49%. MpumepHo no 40%
¢dpaHLy30B, 6pUTaHLEB M aMeEPUKAHLIEB TaKXe BblCKa3aAUCh B MOAAEPXKY 3TOro. M npumepHo no 45% onpoLleHHbIX
B 3TUX X€ TPex CTpaHax 3asBWAM, YTO NPoTUB. B FepmaHum ToAbko 37% He 0pA0BPAIOT BKAKOUYEHWE B LLIKOAbHYHO
nporpamMmy MHGOPMaLMK O CMEHE NMOAAa.

A BoT B CLUA pecnybanKkaHUbl HaAcCTPOEHbI PELIMTEABHO MNPOTUB (75%), a AemMoKkpaTbl (62%) CKAOHAITCA K
NPOTUBOMOAOXHOMY MHEHMUIO.

TaK YTo HM O KAKOM EAMHCTBE B 3aMaAHOM MUPE MPUMEHUTEABHO K LEHHOCTAM AeBOAMBEPaAbHOrO TOAKa peyn ObiTb
He MoXeT. CUAbHO 6EeCnOKOUT BHYLIAEMOCTb MOAOAEXM, BeAb, COTMAACHO MccAepoBaHuMIO IFop, Monoaexb
3HAYMUTEABHO aKTUBHEE MPUHUMAET AeBOAMBEPanbHbIE LLEHHOCTU, YEM AKOAM CTAPLLIEro MOKOAEHUA. 3HAYMUT, C HUMM
aKTMBHO paboTaloT B 3TOM HaNpPaBAEHWM: MAaPKETOAOTU, TMOAMTTEXHOAOTHU, AMAEPbI MHEHWIA W  Npouune
UHOAKOEHCEPDI».
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